§. 2.

Illustrissimum, quod vocatur, Evangelicorum Corpus originem debet separationi inter Imperii Status diversæ Religionis causa factæ.

Post Pacem Religiosam, quæ cuilibet parti suam cuique Religionis tribuit, meliorem formam accepit; & denique in Pace Westphalica concessio Jure eundi in partes Religionis causa, Jura peculiaris Collegii tributa atque confirmata sunt huic Corpori (a).

Cum igitur originem pariter ac formam, legalemque auctoritatem imprimis debeat Religioni, scilicet à Catholicis diversæ; sequitur eo ipso, illud potestatem suam proprie non aliter exercere, quam si Religioni gravamen inferatur à parte adversa.

§. 3.

Quemadmodum autem Religio qualitates habet suas & internas & externas, hæcque imprimis non raro influunt in Statum Civilem & Politicum; in aprico est, Religionis Gravamina recte dici tam ea, quæ tangunt ipsam Religionem, tam quæ ob mutationes in Politicis Religionis tamen causa susceptas, moventur.

Hæc ergo ad cognitionem hujus Corporis etiam pertinent, ob connexitatem scilicet necessariam Religionis cum rebus Politicis.

§. 4.

Sicuti vero separatio supradicta per se infert, hoc Corpus non nisi partem facere totius Imperii ejusque Statuum, Status vero inter se spectati Liberi sunt ab aliorum Con-

(a) *Vid. Artic. V. §. in Causis Relig. &c. 52.*

Con-Statuum Imperio; facile patebit, nec Evangelicorum Corpus in Catholicos, nec horum Corpus in Evangelicos Imperium vel Judicariam potestatem sibi posse arrogare, cum utrumque nullum, nisi Imperatorem & Imperium agnoscat superiorem.

§. 5.

Hinc porro fluit, Evangelicorum Corpus non per modum Judicii, sed Societatis cujusdam erga aliam, vel Collegium tamquam erga Collegium ejusque singula Membra partes suas explicare, jusque suum exercere.

Non ergo Jus dicit partibus litigantibus, sed remedia Causis Religionis vulneratis, cognitionique suæ, vel mediantibus partium offensus querelis, vel ex officio subjectis, deliberando quærit, & intercedendo vel apud partes ipsas gravantes, vel Imperatorem, supremum illum Imperii Judicem, applicat.

Et sic suadendo magis, quam imperando finem suum intendit.

§. 6.

Optime ergo Status Evangelici ipsi in Literis, uti vocantur, Remonstratoriis, ab Illustrissimo hocce Corpore die 23tio. Maji, Anno 1716. ad Imperatorem transmissis Jus hoc intercedendi graphice describunt ita, quod sit:

Ein wohlbefugtes, und bis anhero ohne Contradiction hergebrachtes, auch in denen Reichs-Satzungen klar fundirtes Jus interveniendi & intercedendi vor diejenige Stände, so sich etwa in ein- und dem andern tam circa Ecclesiastica, quàm Politica für graviret gehalten, und sich desfalls ad Comiticia und ad Corpus Evangelicorum gewendet ic. ic. (b).